
№ 28(791) апрель 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 апреля 2025 г. № 858 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2025 г. № 872 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2025 г. № 873
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2025 г. № 891
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2025 г. № 893
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 апреля 2025 г. № 894

С В Е Д Е Н И Я об исполнении бюджета городского округа Архангельской области Котлас 
и численности работников за 1 квартал  2025 года
КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 апреля 2025 г. № 336
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 апреля 2025 г. № 337

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «9» апреля 2025 г. № 858

г. КОТЛАС

Об установлении дат проведения последних звонков, школьных выпускных 
в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», областным законом от 28 июня 2010 года № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангель-
ской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222-пп «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Архангельской области», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить даты проведения последнего звонка в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» – 23, 24 мая 2025 года.
2. Установить даты проведения школьных выпускных в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» – 27, 28 июня 2025 года.
3. Руководителям общеобразовательных организаций организовать проведение последних звонков, школьных выпускных с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований. 
4. Контрактному отделу Управления экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» проинформировать организации и индивидуальных предпри-



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» апреля 2025 г. № 872

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа  от 28 сентября 2022 г. № 1907 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Кот-
лас» от 18 июля 2013 г. № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 г. № 1515, от 21 января 2015 г. № 111, от 08 ноября 2016 г. № 2690, от 22 января 2018 г. № 136, от 01 июня 2020 г. № 984, от 16 июля 
2020 г. № 1271, от 04 мая 2022 г. № 825, от 13 сентября 2024 г. № 2427, от 28 января 2025 г. № 168), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» «О бюджете 
городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» от 19 декабря 2024 г. № 76-н, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа «Котлас» «Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика 
экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы» от 28 сентября 2022 г. № 1907 (в ред. от 20 января 2025 г. № 90) (далее – постановление), изложив 
приложение к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 
годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Труфанова А.И.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

нимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, о датах проведения последнего звонка в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангель-
ской области «Котлас».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальника Управления по соци-
альным вопросам Авилкина Э.В. 

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «11» апреля 2025 г. № 872

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе администрации городского округа «Котлас» 

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 – 2027 годы»

Перечень мероприятий к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 – 2027 годы»

Наименование
мероприятия

Ответственный исполнитель/ 
соисполнители (участники)

Источники
финансирования

Объемы финансирования, (тыс.руб.) Ожидаемые результаты реализации мероприятия

Всего 2023 год 2024
год

2025 
год

2026
год

2027
год 

1. Выпуск методических и 
информационных материалов 
по противодействию 
экстремизму и терроризму

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

65,00 10,00 10,00 45,00 0,00 0,00 Усиление антитеррористической защищённости
объектов социальной сферы на территории городского округа 
«Котлас». 
Профилактика проявлений терроризма и экстремизма,
обеспечение безопасности в местах массового пребывания
людей и на объектах транспортной инфраструктуры.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» апреля 2025 г. № 873

г. КОТЛАС

О назначении голосования по отбору общественных территорий для первоочередного благоустройства в городском округе «Котлас»

Во исполнение Плана мероприятий по организации на территории Архангельской области рейтингового голосования по отбору общественных территорий муниципальных образований Ар-
хангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденного постановлением Правительства 
Архангельской области от 26.03.2021 № 144-пп, в соответствии с Порядком организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественных территорий муниципальных 
образований Архангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденного постановлением 
Правительства Архангельской области от 26.03.2021 № 144-пп, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Ар-



4

хангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Провести процедуру рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий городского округа «Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству 

в 2026 году в соответствии муниципальной программой «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018 - 2025 годы» с 21 апреля 2025 г. по 12 июня 2025 г. в 
электронной форме на единой федеральной платформе для онлайн голосования граждан zagorodsreda.gosuslugi.ru.

2. Общественной муниципальной рабочей группе, созданной постановлением администрации городского округа «Котлас» от 18 февраля 2025 г. № 342, подвести итоги рейтингового голосования 
по общественным территориям в сроки, установленные Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

3. Утвердить перечень общественных территорий городского округа «Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2026 году в соответствии с муниципальной программой 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018 - 2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Определить места работы волонтеров по оказанию содействия в организации голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году:  
- ТЦ «Адмирал», ул. Кузнецова, д. 8;
- магазин «Заботливые цены», рп. Вычегодский, ул. Ленина, д. 52, 
- ТЦ микрорайон Лименда, ул. Советская, д. 22.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «11» апреля 2025 г. № 873

Перечень
общественных территорий городского округа «Котлас», представленных на голосование 

по общественным территориям подлежащих благоустройству в рамках реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» городского округа «Котлас» в 2025 году

№ п/п Общественная территория
1 Сквер в 11 квартале Южного района г. Котласа.
2 Территория на 46-м Лесозаводе
3 Парк Вычегодского дома культуры, рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 27 (за зданием ДК)
4 «Лыжероллерная трасса»: г. Котлас, ул. Мелентьева, в районе дома №18
5 Сквер у ДК «Октябрь», ул. Салтыкова –Щедрина, д. 2А, г. Котлас
6 Лимендский парк, квартал, ограниченный ул. Советской, ул. Садовая, ул. Ушакова, г. Котлас
7 Сквер у ТД «Витязь», ул. К. Маркса, д. 16, г. Котлас
8 Территория на пересечении ул. Ленина и ул. Толстого, г. Котлас
9 Территория у ЗАГСа на ул. Кузнецова у дома № 14, г. Котлас
10 Бульвар на пр. Мира, ограниченный ул. Невского и ул. Кузнецова



5

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» апреля 2025 года № 891

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 
образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

На основании решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 6 февраля 2025 года № 82-н «О внесении изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся му-
ниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас», в целях реализации мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных 
организаций городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас».
2. Признать утратившим силу Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области 

«Котлас», утвержденный постановлением администрации МО «Котлас» от 13 апреля 2020 года № 693 (с изменениями от 30 апреля 2020 года № 794, от 31 августа 2020 года № 1579, от 12 ноября 
2020 года № 2158, от 3 декабря 2020 года № 2325, от 24 декабря 2020 года № 2674, от 17 марта 2021 года № 466, от 24 декабря 2021 года № 2808, от 26 октября 2022 года № 2191).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации город-

ского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «11» апреля 2025 № 891

ПОРЯДОК
предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» (далее 
– Порядок) разработан в соответствии с Положением о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных организаций МО «Котлас», принятым решением Собрания 
депутатов от 27 октября 2016 года № 171-н.

1.2. Порядок устанавливает меры социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» следующих категорий: 
−	 обучающимся общеобразовательных организаций из малоимущих семей (за исключением многодетных);
−	 обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих образование на дому;
−	 обучающимся МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91».
1.3. Меры социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» реализуются в форме:



6

предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных образовательных организаций;
оплаты проезда к месту обучения и (или) обратно.

2. Меры социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей

2.1. Обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» из малоимущих семей (за исключением многодетных) 
предоставляется бесплатное питание (одноразовое) в учебный день в посещаемых муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» за дни 
фактического пребывания в общеобразовательной организации.

Обучающимся 5-11 классов из малоимущих семей (за исключением многодетных), получающим образование с использованием дистанционных образовательных технологий, предоставляется 
бесплатное питание в виде сухого пайка.

2.2. Финансирование расходов на предоставление бесплатного питания (одноразового), сухого пайка обучающимся из малоимущих семей (за исключением многодетных) осуществляется за счет 
и в пределах средств субсидии на иные цели, выделяемой муниципальным общеобразовательным организациям городского округа Архангельской области «Котлас» из бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас».

2.3. Расходы бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на предоставление бесплатного питания (одноразового), сухого пайка, для обучающихся 5-11 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» из малоимущих семей (за исключением многодетных) составляет 65 рублей в учебный день на одного 
обучающегося.

2.4. Компенсация предоставления бесплатного питания (одноразового) денежной выплатой или выдача сухого пайка взамен предоставления бесплатного питания непосредственно обучающимся 
из малоимущих семей, их родителям (законным представителям) не допускается.

В период обучения с использованием дистанционных образовательных технологий предоставление бесплатного питания осуществляется исключительно в виде выдачи сухого пайка.
2.5. Для признания семьи малоимущей с целью получения мер социальной поддержки родителям (законным представителям) в муниципальную общеобразовательную организацию городского 

округа Архангельской области «Котлас» по месту обучения необходимо представить следующий пакет документов:
1) заявление (приложение №1);
2) согласие на обработку персональных данных (приложение №2)
3) паспорт гражданина Российской Федерации родителей (законных представителей) и каждого члена его семьи (в возрасте 14 лет и старше) и их копии (либо нотариально заверенные копии);
4) свидетельства о рождении детей (в возрасте до 14 лет) и их копии (либо нотариально заверенные копии);
5) страховое свидетельство государственного пенсионного страхования родителя (законного представителя) и обучающего;
6) документы органов социальной защиты населения, осуществляющих социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Справку о назначении ежемесячного 

пособия на ребенка);
2.6. Родители (законные представители) несут ответственность за подлинность представленных документов и достоверность сведений, которые в них содержаться.
2.7. Отказ в предоставлении мер социальной поддержки обучающимся из малоимущих семей осуществляется в случаях, если:
−	 документы представлены не в полном объеме.

3. Меры социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих образование на дому

3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» имеют право на 
предоставление бесплатного питания (двухразового) в день за дни фактического пребывания в дошкольной образовательной организации.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» имеют право на 
предоставление бесплатного питания (одноразового) в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации. 

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» имеют право 
на предоставление бесплатного питания (двухразового) в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации.

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование с использованием дистанционных образовательных технологий, предоставляется бесплатное питание в виде 
сухого пайка.

3.1.1. Состав сухого пайка формируется в соответствии с примерным набором продуктов питания согласно приложению № 6 к настоящему Порядку и перечнем продуктов питания, которые, в 
соответствии с нормами СанПиН, не допускаются для реализации в образовательной организации согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.

3.1.2. Руководитель общеобразовательных организаций издает приказ о предоставлении сухого пайка с приложением списка обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование с использованием дистанционных образовательных технологий. Сухой паёк выдаётся на основании приказа, в соответствии с графиком, установленным образовательной организацией 
под роспись родителя (законного представителя) обучающегося.

3.1.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас», получающие 
образование на дому, имеют право на предоставление денежной выплаты взамен бесплатного питания в дни учебных занятий.

3.2. Денежная выплата производится непосредственно родителям (законным представителям) по их выбору: путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения либо путем 



7
перечисления денежных средств на банковский счет заявителя.

3.3. Финансирование расходов на предоставление бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях городского 
округа Архангельской области «Котлас», в том числе на предоставление денежной выплаты взамен двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование на дому,  осуществляется за счет и в пределах средств субсидии на иные цели, выделяемой муниципальным образовательным организациям городского округа Архангельской области 
«Котлас» из бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».

3.3.1. Размер стоимости бесплатного питания (двухразового) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья дошкольных образовательных учреждений составляет 90,75 рублей в 
день.

Размер стоимости бесплатного питания (одноразового) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов составляет 55,0 рублей в учебный день.
Размер стоимости бесплатного питания (двухразового) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов составляет 130,0 рублей в учебный день. 
Размер стоимости сухого пайка для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов, получающих образование с использованием дистанционных образовательных 

технологий, составляет 130,0 рублей в учебный день.
Размер денежной выплаты взамен бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому, составляет 130,0 рублей в учебный день.
3.4. Компенсация предоставления бесплатного питания (двухразового), сухого пайка денежной выплатой непосредственно обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, их родителям 

(законным представителям) не допускается, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому согласно медицинскому заключению. 
3.5. С целью предоставления бесплатного питания (двухразового) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих образование на дому, родителям (законным 

представителям) в муниципальную образовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» по месту обучения необходимо представить:
1) заявление (приложение №3);
2) действующее заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
3) согласие на обработку персональных данных (приложение №2).
3.6. Документы, указанные в п. 3.5. настоящего Порядка, предоставляются после получения заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии.
3.7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас», проживающие от 

данных организаций на расстоянии 2 км и более, имеют право на оплату проезда в транспорте общего пользования к месту обучения и обратно в размере стоимости проезда из расчета 2 (две) поездки 
в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации.

3.8. Финансирование расходов на оплату проезда в транспорте  общего пользования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья к месту обучения и обратно осуществляется за счет 
и в пределах средств субсидии на иные цели, выделяемой муниципальным общеобразовательным организациям городского округа Архангельской области «Котлас» из бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас».

Оплата проезда к месту обучения и обратно в транспорте общего пользования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится на основании проездных документов 
непосредственно родителям (законным представителям) по их выбору: путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения либо путем перечисления денежных средств на банковский 
счет заявителя.

С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования проездные документы за предыдущий месяц предоставляются в муниципальную общеобразовательную организацию в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным.

3.9. С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья родителям (законным представителям) в муниципальную 
общеобразовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» по месту обучения необходимо представить: 

1) заявление (приложение №3);
2) действующее заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
3) адресную справку на обучающегося;
4) согласие на обработку персональных данных (приложение №2).
3.10. Документы, указанные в п. 3.9. настоящего Порядка, предоставляются после получения заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии.

4. Меры социальной поддержки обучающихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91»

4.1. Обучающимся 1 - 9 классов следующих муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» производится оплата проезда в транспорте 
общего пользования в размере стоимости проезда из расчета:

1) 2 (две) поездки в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации:
−	 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», проживающим по адресам г. Котлас: ул. Песчаная, ул. Правды, ул. Школьная, пер. Школьный, ул. Пролетарская, ул. Лимендское шоссе, 

ул. Лесников;
−	 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», проживающим по адресам г. Котлас: ул. Пролетарская, ул. Лимендское шоссе, ул. Лесников, ул. Котлашанская, ул. Песчаная, ул. Правды, 

ул. Школьная, пер. Школьный;
−	 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» (ул. Маяковского, д.31), проживающим по адресам г. Котлас: пер. Дорожный, ул. Гастелло, ул. Гоголя, ул. О. Кошевого, ул. Культпросвета, 



8

ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Малодвинская, пер. Мостовой, ул. Мостовая, ул. Ст. Разина (с №75), пер. Ст. Разина, ул. Радищева, ул. Северная, ул. Франко, пер. Франко, ул. Шевченко, ул. Болтинская;
−	 МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», проживающим по адресу г. Котлас: ул. Баумана, ул. Байка; раб.пос.  Вычегодский: пер. 1-й Асеевский, пер. 2-й Асеевский, пер. 3-й Асеевский, ул. 

Асеевская, ул. Пырская, Блок-пост 389 км., ул. К. Цеткин;
−	 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», проживающим по адресу г. Котлас: ул. Байка, ул. Белинского, ул. Войкова, ул. Коммунальная; раб.пос. Вычегодский: пер. 2-й Асеевский, 

ул. Баумана, ул. Димитрова, ул. Железнодорожная, ул. К.Либкнехта, ул. К. Цеткин, ул. Котовского, ул. Красная, ул. Лесная, ул. Линейная, ул. Локомотивная, ул. Паровозная, ул. Садовая, ул. Трудовая, 
ул. Свободная Россия, ул. Пырская, ул. Писаревка, ул. Сосновая, ул. Боровая, ул. Станционная, пер. Лесной, пер. Партизанский, пер. Российский, пер. Цветочный, пер. Трудовой, Блок-пост 389 км.;

−	 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» проживающим по адресу г. Котлас: ул. Байка; раб.пос.  Вычегодский: ул. Пырская, ул. Дмитрова, ул. Баумана, ул. К. Либкнехта, пер. 
Трудовой,  Блок-пост 389 км.

2) 1 (одна) поездка в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации:
−	 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» (ул. У. Громовой, д.3), проживающим по адресам г. Котлас: пер. Дорожный, ул. Гастелло, ул. Гоголя, ул. О. Кошевого, ул. Культпросвета, 

ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Малодвинская, пер. Мостовой, ул. Мостовая, ул. Ст. Разина (с №75), пер. Ст. Разина, ул. Радищева, ул. Северная, ул. Франко, пер. Франко, ул. Шевченко, ул. Мостозавод, ул. 
Пархоменко, ул. Зеленая, ул. Озерная».

4.2. Финансирование расходов на оплату проезда в транспорте общего пользования обучающимся осуществляется за счет и в пределах средств субсидии на иные цели, выделяемой муниципальным 
общеобразовательным организациям городского округа Архангельской области «Котлас» из бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».

Оплата проезда в транспорте общего пользования обучающихся производится на основании проездных документов непосредственно родителям (законным представителям) по их выбору: путем 
выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения либо путем перечисления денежных средств на банковский счет заявителя.

С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования проездные документы за предыдущий месяц предоставляются в муниципальную общеобразовательную организацию в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным.

4.3. С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования обучающихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» родителям 
(законным представителям) в муниципальную общеобразовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» по месту обучения необходимо представить: 

1) заявление (приложение №4);
2) адресную справку на обучающегося;
3) согласие на обработку персональных данных (приложение №2).
4.4. Документы, указанные в п. 4.3. настоящего Порядка, необходимо предоставлять в срок до 15 января текущего года, до 15 апреля текущего года, до 15 октября текущего года.
Для обучающихся, вновь зачисленных с сентября текущего года в муниципальную общеобразовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» документы, указанные 

в п. 4.3. настоящего Порядка, необходимо предоставлять до 1 сентября текущего года. Если последний день срока предоставления документов приходится на выходной (праздничный) день, днем 
окончания срока предоставления документов считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Документ, указанный в п.п. 3) п. 4.3. настоящего Порядка, представляется в муниципальную общеобразовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» с целью 
получения мер социальной поддержки только при первоначальном обращении. 

4.5. В случае не представления соответствующих документов в установленные сроки, оплата проезда в транспорте общего пользования обучающимся МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» не производится.

5. Учет и контроль

5.1. Руководителем муниципальной образовательной организации городского округа Архангельской области «Котлас» назначается лицо, ответственное за предоставление мер социальной 
поддержки обучающимся.

5.2. Для предоставления мер социальной поддержки обучающимся в муниципальных образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» создается комиссия. 
Порядок работы комиссии и состав комиссии утверждается распорядительным документом руководителя организации. В состав комиссии должны входить директор, лицо, ответственное за 
предоставление мер социальной поддержки, бухгалтер, представитель педагогического совета, представитель родительского комитета (по возможности).

5.3. Решение о предоставлении мер социальной поддержки, указанных в разделе 4 настоящего Порядка, принимается комиссией в срок до 18 января текущего года, 18 апреля текущего года и до 
18 октября текущего года.

В случае принятия положительного решения устанавливаются следующие периоды предоставлении мер социальной поддержки обучающимся: с 20 января текущего года по 19 апреля текущего 
года, с 20 апреля текущего года по 19 октября текущего года, с 20 октября текущего года по 19 января следующего за текущим годом.

5.4. Решение о предоставлении мер социальной поддержки, указанных в разделах 2, 3 настоящего Порядка, принимается комиссией в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты поступления 
документов в образовательную организацию. 

Период предоставления мер социальной поддержки в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка устанавливается исходя из периода действия документов органов социальной защиты 
населения, осуществляющих социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Справки о назначении ежемесячного пособия на ребенка).

Период предоставления мер социальной поддержки в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка устанавливается исходя из периода действия заключения территориальной психолого-



9
медико-педагогической комиссии: крайняя дата предоставления меры социальной поддержки - последний учебный день месяца, предшествующего повторному прохождению психолого-медико-
педагогической комиссии, указанного в заключении.

5.5. В ходе заседания комиссии по вопросу предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области 
«Котлас» ведется протокол заседания, который подписывается присутствующими членами комиссии.

5.6. На основании протокола заседания комиссии руководитель муниципальной образовательной организации городского округа Архангельской области «Котлас» издает приказ, в котором 
указывается мера социальной поддержки, ФИО обучающегося, пользующегося мерой социальной поддержки, период предоставления меры социальной поддержки.

5.7. Классные руководители/воспитатели для предоставления мер социальной поддержки ежемесячно ведут табель посещаемости обучающихся, пользующихся мерами социальной поддержки.
Данные табеля по обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций не должны расходиться с данными классного журнала и должны заверяться подписью классного руководителя.
5.8.  Общеобразовательная организация ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет отчет о расходовании средств бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» в Отдел бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 
предоставление мер социальной поддержки (приложение №5).

5.9. Контроль за целевым использованием средств, выделенных на предоставление мер социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа 
Архангельской области «Котлас» осуществляет Управление по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и (или) орган муниципального финансового 
контроля в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

Руководителю _______________________
_________________________________

(наименование ОУ, ФИ.О.фамилия руководителя)
от________________________________
_________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу____________
_________________________________
паспортные данные________________
_________________________________
контактный телефон_______________
_________________________________

Заявление

Прошу предоставить бесплатное питание (одноразовое) моему несовершеннолетнему ребенку (фамилия)_______________________ (имя)________________, обучающемуся в ____ классе.

Подпись заявителя ____________________________  Дата ________

«___»______________г. _________________________________________________________
                                           (подпись лица, ответственного за предоставление мер социальной поддержки)
 



10

Приложение № 2
к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________, даю своё согласие на обработку МОУ ____________________________________________(далее – оператор) моих 
персональных данных и своего несовершеннолетнего ребенка_____________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, пол, дату и место рождения, адрес, 
контактный телефон, семейное, социальное, имущественное положение, паспортные данные, данные документов, подтверждающих право на меры социальной поддержки и другую информацию, 
указанную в заявлении и документах), представляемых мной оператору с целью реализации органом местного самоуправления своих полномочий в соответствии с действующим законодательством 
РФ (далее – согласие). 

Я предоставляю оператору право осуществлять все действия (операции) с нашими персональными данными, включая: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
передачу кругу лиц, определенных соглашениями и нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность органов местного самоуправления; обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных, в том числе с применением средств автоматизированной обработки.

Мне разъяснено право отозвать согласие путём направления письменного заявления оператору и последствия отзыва согласия, а именно: оператор блокирует наши персональные данные 
(прекращает их сбор, систематизацию, накопление, использование, распространение, в том числе передачу), прекращает предоставление меры социальной поддержки, а мои персональные данные 
подлежат уничтожению по истечению трёх лет с даты отзыва согласия. 

Подпись заявителя ____________________________  Дата _________

 
Приложение № 3

к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 
образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

Руководителю _______________________
_________________________________

(наименование ОУ, И.О.фамилия руководителя)
от________________________________
_________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу____________
_________________________________
паспортные данные________________
_________________________________
контактный телефон_______________
_________________________________

Заявление

Прошу предоставить меру социальной поддержки моему несовершеннолетнему ребенку (фамилия)______________________ (имя)_____________________ обучающемуся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе получающему образование на дому, в _________ классе/группе

Мера социальной поддержки (отметить): 
	 бесплатное питание (двухразовое) обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья 
	 оплата проезда в транспорте общего пользования
	 денежная выплата взамен двухразового питания (для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому)



11
К заявлению прилагаю:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________

Оплату проезда в транспорте общего пользования/денежную выплату взамен двухразового питания прошу предоставить (отметить):
	 путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения
	 путем перечисления денежных средств на банковский счет (банковские реквизиты счета прилагаю)

Подпись заявителя ____________________________  Дата _________

Приложение № 4
к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

Директору _______________________
_________________________________

(наименование ОУ, И.О.фамилия директора)
от________________________________
_________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу____________
_________________________________
паспортные данные________________
_________________________________
контактный телефон_______________
_________________________________

Заявление

Прошу оплачивать проезд в транспорте общего пользования моему несовершеннолетнему ребенку (фамилия)_______________________ (имя)_____________________, обучающемуся в____ 
классе.

К заявлению прилагаю:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Оплату проезда в транспорте общего пользования  прошу предоставить (отметить):
	 путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения
	 путем перечисления денежных средств на банковский счет (банковские реквизиты счета прилагаю)

Подпись заявителя ____________________________  Дата _________



12

Приложение № 5
к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

Отчет о расходовании средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на предоставление мер социальной поддержки по состоянию на _______________ 20___г.

МОУ «_______________________________________________________»

(предоставляется с нарастающим итогом на дату предоставления отчета)

Наименование меры социальной поддержки

Уточненные 
бюджетные 

ассигнования на _____
год, рублей

Среднегодовое 
количество получателей, 

чел.

Фактические 
расходы за 

отчетный период, 
рублей

Размер выплаты, 
рублей

Фактическое 
количество дето-
дней за отчетный 

период

Кассовые расходы 
за отчетный 

период, рублей

Бесплатное питание (одноразовое) обучающихся из малоимущих семей (за 
исключением многодетных)
Оплата проезда в транспорте общего пользования обучающимся из малоимущих 
семей (за исключением многодетных)
Бесплатное питание (двухразовое) обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья по адаптированным основным общеобразовательным 
программам 
Бесплатное питание (двухразовое) обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в дошкольных образовательных учреждениях
Денежная выплата взамен двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих образование на дому
Оплата проезда в транспорте общего пользования обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья по адаптированным основным общеобразовательным 
программам
Оплата проезда в транспорте общего пользования обучающимся МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №91»
ВСЕГО

Директор                   ____________________ (И.О. Фамилия)
                                                                         (подпись)

Главный бухгалтер ____________________ (И.О. Фамилия)
                                                                        (подпись)
Примечание:



13
Приложение № 6

к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 
образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

Набор продуктов для формирования сухого пайка

Наименование продуктов питания:
1. Мука пшеничная.
2. Крупы.
3. Макаронные изделия.
4. Бобовые:
−	 горошек зеленый консервированный
−	 фасоль в собственном соку консервированная
−	 кукуруза консервированная.
5. Соки фруктовые.
6. Фрукты свежие и консервированные.
7. Сахар.
8. Кондитерские изделия.
9. Кофейный напиток.
10. Молоко сгущённое с сахаром
11. Какао.
12. Чай.
13. Мясо говядина (консервы мясные).
14. Мясо куры (консервы куриные).
15. Рыба (консервы рыбные-сельдь).
16. Масло растительное.
17. Повидло.
18. Овощи свежие и консервированные без уксуса.

Приложение № 7
к Порядку предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»
(в редакции постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас»    от 17 марта 2021 года № 466)

Перечень пищевой продукции, которая не допускается при организации питания детей
(в соответствии с приложением 6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20)

1. Пищевая продукция без маркировки и (или) с истекшими сроками годности и (или) признаками недоброкачественности.
2. Пищевая продукция, не соответствующая требованиям технических регламентов Таможенного союза.
3. Мясо сельскохозяйственных животных и птицы, рыба, не прошедшие ветеринарно-санитарную экспертизу.
4. Субпродукты, кроме говяжьих печени, языка, сердца.
5. Непотрошеная птица.
6. Мясо диких животных.
7. Яйца и мясо водоплавающих.
8. Яйца с загрязненной и (или) поврежденной скорлупой, а также яйца из хозяйств, неблагополучных по сальмонеллезам.
9. Консервы с нарушением герметичности банок, бомбажные, «хлопуши», банки с ржавчиной, деформированные.
10. Крупа, мука, сухофрукты, загрязненные различными примесями или зараженные амбарными вредителями.
11. Пищевая продукция домашнего (не промышленного) изготовления. 
12. Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты).
13. Зельцы, изделия из мясной обрези, диафрагмы; рулеты из мякоти голов, кровяные и ливерные колбасы, заливные блюда (мясные и рыбные), студни, форшмак из сельди.



14

14. Макароны по-флотски (с фаршем), макароны с рубленным яйцом.
15. Творог из непастеризованного молока, фляжный творог, фляжную сметану без термической обработки.
16. Простокваша - «самоквас»
17. Грибы и продукты (кулинарные изделия), из них приготовленные.
18. Квас.
19. Соки концентрированные диффузионные.
20. Молоко и молочная продукция из хозяйств, неблагополучных по заболеваемости сельскохозяйственных животных, а также не прошедшие первичную обработку и пастеризацию.
21. Сырокопченые мясные гастрономические изделия и колбасы.
22. Блюда, изготовленные из мяса, птицы, рыбы (кроме соленой), не прошедших тепловую обработку.
23. Масло растительное пальмовое, рапсовое, кокосовое, хлопковое.
24. Жареные во фритюре пищевая продукция и продукция общественного питания.
25. Уксус, горчица, хрен, перец острый (красный, черный).
26. Острые соусы, кетчупы, майонез.
27. Овощи и фрукты консервированные, содержащие уксус.
28. Кофе натуральный; тонизирующие (в том числе энергетические).
29. Кулинарные, гидрогенизированные масла и жиры, маргарин (кроме выпечки).
30. Ядро абрикосовой косточки, арахис.
31. Газированные напитки; газированная вода питьевая.
32. Молочная продукция и мороженое на основе растительных жиров.
33. Жевательная резинка.
34. Кумыс, кисломолочная продукция с содержание этанола (более 0,5%).
35. Карамель, в том числе леденцовая.
36. Холодные напитки и морсы (без термической обработки) из плодово-ягодного сырья.
37. Окрошки и холодные супы.
38. Яичница-глазунья.
39. Паштеты, блинчики с мясом и с творогом.
40. Блюда из (или на основе) сухих пищевых концентратов, в том числе быстрого приготовления.
41. Картофельные и кукурузные чипсы, снеки.
42. Изделия из рубленного мяса и рыбы, салаты, блины и оладьи, приготовленные в условиях палаточного лагеря.
43. Сырки творожные; изделия творожные более 9% жирности.
44. Молоко и молочные напитки стерилизованные менее 2,5% и более 3,5% жирности; кисломолочные напитки менее 2,5% и более 3,5% жирности.
45. Готовые кулинарные блюда, не входящие в меню текущего дня, реализуемые через буфеты.



15

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» апреля 2025 г. № 893

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас «Развитие гражданского общества и поддержка 
социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением 

администрации МО «Котлас» № 1809 от 27 сентября 2019 г.

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 
от 18 июля 2013 г. (в редакции постановления администрации городского округа «Котлас» от 13 сентября 2024 г. № 2427), с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 6 февраля 
2025 г. № 83-н «О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас»  № 1809 от 27 сентября 2019 г. (в редакции 
постановления администрации городского округа «Котлас» от 16 января 2025 г. № 53) следующие изменения:

1.1. во втором столбце восьмой строки паспорта Программы слова и цифры «Общий объем финансирования Программы составит 18753,6 тыс. рублей, в т.ч.: 16861,6 тыс. рублей из бюджета 
городского округа «Котлас», 1892,0 тыс. рублей из бюджета Архангельской области» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Программы составит 20153,6 тыс. рублей, в т.ч.: 
18261,6 тыс. рублей из бюджета городского округа «Котлас», 1892,0 тыс. рублей из бюджета Архангельской области»;

1.2. в разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.2.1. первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 20153,6 тыс. рублей, в т.ч.:  18261,6 тыс. рублей из бюджета городского округа «Котлас», 1892,0 тыс. рублей из бюджета Архангельской 

области»;
1.2.2. таблицу «Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных 

НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Перечень целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных 

НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020 - 2027 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас» Т.В. Лысцеву.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



16

Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации Программы составляет: 

Сроки реализации по годам 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Бюджет городского округа «Котлас» 2 505,4 2 554,0 3 064,0 3 138,3 3 112,8 2 847,1 520,0 520,0

Бюджет Архангельской области 432,7 0,0 0,0 416,6 1 042,7 0,0 0,0 0,0

Сумма  затрат 2 938,1 2 554,0 3 064,0 3 554,9 4 155,5 2 847,1 520,0 520,0

Приложение № 1  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «11» апреля 2025 г. № 893     

Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа «Котлас»
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020 - 2027 годы»

Наименование 
мероприятия

Муниципальные 
заказчики/

исполнители

Источники  
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Ожидаемые результаты реализации мероприятий
ВСЕГО 2020 

год
2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год 2027 год

1. Поддержка социально 
ориентированных НКО 
городского округа «Котлас»

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 8 030,3 1 280,3 1 000,0 1 450,0 1 450,0 1 450,0 1 400,0 0,0 0,0

Бюджет Архангельской 
области 1 892,0 432,7 0,0 0,0 416,6 1 042,7 0,0 0,0 0,0

 Участие представителей 
общественных организаций 
в форумах, семинарах 
и мероприятиях по 
направлениям деятельности       
Предоставление субсидий 
из бюджета городского 
округа «Котлас» на оказание 
финансовой поддержки 
НКО на конкурсной основе. 
Реализация муниципальных 
программ поддержки 
социально ориентированных 
некоммерческих 
организаций. Мониторинг 
реализации  программы

Активизация деятельности общественных 
организаций, укрепление связей между органами 
власти и общественными организациями. Знакомство 
с опытом работы общественных организаций. 
Привлечение НКО городского окуга «Котлас» к 
решению общественно-социальных вопросов, 
осуществление ими мероприятий, направленных 
на обслуживание не менее 1500 благополучателей. 
Проведение социологических исследований, для 
выявления реальной ситуации в общественной жизни 
населения городского окурга «Котлас»

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «11» апреля 2025 г. № 893



17

Предоставление субсидий 
из бюджета Архангельской 
области  на оказание 
финансовой поддержки НКО 
на конкурсной основе

Администрация  
городского округа 

«Котлас»

Всего по направлению 9 922,3 1 713,0 1 000,0 1 450,0 1 866,6 2 492,7 1 400,0 0,0 0,0

2. Развитие гражданского 
общества

Администрация 
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 7 716,3 820,1 1 164,0 1 164,0 1 248,3 1 247,8 1 032,1 520,0 520,0

Сувенирная, 
презентационная, 
специальная печатная 
продукция и социальная 
реклама городского 
округа  «Котлас» 
Межмуниципальное 
сотрудничество 
Представительские расходы

Формирование презентационного пакета городского 
округа «Котлас» Обмен опытом в решении 
актуальных проблем, участие в межрегиональных 
и международных мероприятиях, оптимизация 
взаимовыгодного сотрудничества. 

Всего по направлению 7 716,3 820,1 1 164,0 1 164,0 1 248,3 1 247,8 1 032,1 520,0 520,0

3. Расходы на реализацию 
Положения «О звании 
Почетный гражданин 
городского округа «Котлас»                   
Единовременное 
вознаграждение почетным 
гражданам

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 2 400,0 375,0 375,0 425,0 425,0 400,0 400,0 0,0 0,0

Официальное и публичное признание перед ГО 
«Котлас» и его жителям заслуг граждан, деятельность 
которых направлена на пользу ГО «Котлас», 
обеспечение его благополучия и процветания.

Всего по направлению 2 400,0 375,0 375,0 425,0 425,0 400,0 400,0 0,0 0,0

4. Расходы на реализацию 
Положения о медали 
городского округа 
«Котлас» «За особые 
заслуги» Единовременное 
вознаграждение

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 115,0 30,0 15,0 25,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0

Официальное и публичное признание перед городского 
округа «Котлас» и его жителям заслуг граждан,  
деятельность которых направлена на пользу городского 
округа «Котлас», обеспечение его благополучия и 
процветания.

Всего по направлению 115,0 30,0 15,0 25,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0

Всего по источникам 
финансирования

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 18 261,6 2 505,4 2 554,0 3 064,0 3 138,3 3 112,8 2 847,1 520,0 520,0

Бюджет Архангельской 
области 1 892,0 432,7 0,0 0,0 416,6 1 042,7 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 20 153,6 2 938,1 2 554,0 3 064,0 3 554,9 4 155,5 2 847,1 520,0 520,0



18

Приложение № 3 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «11» апреля 2025 г. № 893

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020 - 2027 годы»

Ответственный исполнитель: Аппарат администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование целевого показателя Единица  
измере-ния

Значение целевого показателя
базовый 
2019 год 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020 - 2027 годы»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Количество целевых проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций, направленных на решение 
социальных проблем населения, которым оказана поддержка

мероприятие 12 13 8 9 12 13 13 0 0

Количество жителей, вовлеченных в реализацию целевых проектов  
социально ориентированных некоммерческих организаций

чел. 3800 3900 3900 4100 8523 10512 10515 0 0

Количество проведенных мероприятий, направленных на 
эффективное участие  социально ориентированных некоммерческих 
организаций в решении социальных проблем населения

мероприятие 18 19 17 21 102 100 100 0 0

Количество мероприятий, проведенных в рамках участия МО 
«Котлас» в «Союзе городов Северо-Запада России» и в Ассоциации 
«Совет муниципальных образований Архангельской области».

мероприятие 7 7 6 6 9 7 7 7 7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» апреля 2025 г. № 894

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муници-
пальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного образо-

вания в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных орга-
низациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным  программам, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализа-
ции муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2021-2027 годы»



19
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (ред. от 16.11.2024), законом Архангельской области от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреж-
дениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного образования в частных дошкольных об-
разовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2027 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 27 марта 2024 года № 703 «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 
году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, на-
чального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих  образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением рас-
ходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направ-
лений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2027 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» (Э.В. Авилкин).

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от «11» апреля 2025 г. № 894

Порядок 
предоставления в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного образования в частных дошкольных 
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную де-
ятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализации муниципальной программы городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2027 годы»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общий порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация 
приоритетных направлений в социальной сфере  городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2027 годы» (далее – субсидии, Программа) с целью возмещения затрат на получение 
дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее - частная организация, 
осуществляющая образовательную деятельность, частная образовательная организация, Порядок), включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр и игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.

В настоящем Порядке используются следующие определения:
«субсидия» - бюджетные средства, предоставляемые частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, на возмещение затрат в связи с оказанием образовательных услуг;
«показатель результативности» - степень достижения запланированных результатов.
1.2. Субсидии предоставляются частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в целях возмещения затрат на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 



20

средств обучения, игр и игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.
1.3. Субсидии предоставляются за счёт средств бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утверждённых Управлению по социальным вопросам 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Управление).
1.4. В целях настоящего Порядка к частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, приравнивается индивидуальный предприниматель, осуществляющий образователь-

ную деятельность.
1.5. Предоставление субсидии осуществляется способом возмещения затрат.
1.6. Сведения о субсидии, предоставляемой частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Требованиями предоставления субсидии частным образовательным организациям является: 
- частная образовательная организация не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включённые в 

утверждённый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

- частная образовательная организация не должна присутствовать в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

- частная образовательная организация не должна находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

- частная образовательная организация не должна получать средства из бюджета городского округа «Котлас» в соответствии с иными правовыми актами на указанные цели;
- частная образовательная организация не должна являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, на-

ходящихся под иностранным влиянием»;
- отсутствие у получателя субсидии на едином налоговом счете или не превышение размера, определенного пунктом 3 статьи 47 НК РФ, задолженности по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, на первое число месяца подачи документов частной образовательной организацией в Управление, указанных в п. 4.1. настоящего 
Порядка;

- отсутствие у частной образовательной организации просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа «Котлас» по 
состоянию на первое число месяца подачи документов частной образовательной организацией в Управление, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка;

- отсутствие у частной образовательной организации просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа «Котлас» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность перед бюджетом городского округа «Котлас» на первое число месяца подачи документов 
частной образовательной организацией в Управление, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка;

- юридические лица не должны находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не должна быть введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе или главном бухгалтере частной образовательной организации;
- частная образовательная организация должна осуществлять деятельность на территории городского округа Архангельской области «Котлас»;
- реализация частной образовательной организацией основных образовательных программ, имеющих лицензии и государственную аккредитацию;
- согласие частной образовательной организации на осуществление Управлением, органами финансового контроля администрации городского округа «Котлас» проверок соблюдения частной 

образовательной организацией порядка и условий предоставления субсидии, в том числе достижения результатов предоставления субсидии.
Частная организация, осуществляющая образовательную деятельность, должна соответствовать указанным требованиям на первое число месяца подачи документов частной образовательной 

организацией в Управление, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка.
2.2. Условиями предоставления субсидии частным образовательным организациям является:
- обеспечение достижения показателя результативности предоставления субсидии – сохранение численности воспитанников (обучающихся) в текущем финансовом году;
- наличие прогнозируемого количества воспитанников (обучающихся) частной образовательной организации в протоколе исходных данных для расчета субвенции на текущий финансовый год 

по городскому округу Архангельской области «Котлас» (далее - Протокол исходных данных). 
 Для этого необходимо подать в Управление в срок до 2 июля года, предшествующего году планируемого предоставления субсидии информацию о прогнозируемой на очередной финансовый год 

среднегодовой численности воспитанников (обучающихся) в частной образовательной организации с целью включения в Протокол исходных данных.  



21
III. Порядок определения объёма субсидий

3.1. Объём субсидии определяется в соответствии с Порядком расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальных учреждений городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас», подведомственных Управлению по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», за счет средств субвенции, выделяемой из областного 
бюджета на реализацию образовательных программ, на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов, утвержденным распоряжением Управления по социальным вопросам администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» от 14 ноября 2024 года № 1007.

Утверждённые на текущий финансовый год нормативные затраты подлежат изменению в случае внесения изменений в нормативные и иные муниципальные правовые акты, устанавли-
вающие требования к оказанию услуг, которые влекут изменения потребностей в объеме бюджетных ассигнований.

IV. Порядок предоставления субсидии

4.1. Субсидия предоставляется в соответствии с настоящим Порядком и Соглашением, оформленным в соответствии с типовой формой Соглашения о предоставлении из бюджета городского 
округа «Котлас» субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, утвержденной распоряжением Финансового 
управления администрации городского округа «Котлас» от 13 февраля 2023 года № 16 (с изм. от 25.03.2025 № 28).

Для заключения Соглашения частная организация, осуществляющая образовательную деятельность, предоставляет в Управление следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, либо Лист записи реестра ЕГРЮЛ или ЕГРИП;
- копию свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе;
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП);
- справки об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и страховым взносам в государственные внебюджетные 

фонды на первое число месяца подачи документов частной организацией в Управление;
- документ, подтверждающий полномочия лица, подписывающего документы (копию приказа о назначении на должность директора, доверенность);
- копия паспорта индивидуального предпринимателя;
- копии учредительных документов (для юридических лиц);
- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации (для общеобразовательных организаций);
4.2. Копии документов, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка, должны быть заверены печатью (при ее наличии) и подписью руководителя частной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность.
4.3. По усмотрению частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, к документам, определённым п. 4.1. настоящего Порядка, могут быть приложены дополнительные 

документы.
4.4. Документы, представленные частной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, должны быть сброшюрованы в одну папку. Документы, представленные на рассмотрение, 

возврату не подлежат.
4.5. Частная организация, осуществляющая образовательную деятельность, несёт полную ответственность за достоверность представляемых сведений.
4.6. Управление при поступлении документов осуществляет следующие действия: 
- регистрирует документы в журнале регистрации входящей корреспонденции Управления в день их поступления;
- рассматривает, проверяет на соответствие частной образовательной организации требованиям, указанным в п. 2.1. настоящего Порядка и наличие документов, указанных в п. 4.1. настоящего 

Порядка в течении тридцати дней со дня поступления документов в Управление;
- запрашивает в Комитете по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас» информацию об отсутствии у частной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, просроченной задолженности по арендным платежам за земельные участки и (или) муниципальное имущество на первое число месяца подачи документов;
- запрашивает у других органов администрации городского округа «Котлас» информацию об отсутствии у частной организации, осуществляющей образовательную деятельность просроченной 

задолженности на первое число месяца подачи документов;
- в случае отсутствия оснований для отказа в заключении Соглашения, установленных п. 4.10. настоящего Порядка, - принимает решение о заключении Соглашения и направляет проект 

Соглашения частной образовательной организации; 
- в случае наличия одного или нескольких оснований для отказа в заключении Соглашения, установленных п. 4.10. настоящего Порядка, - уведомляет частную образовательную организацию об 

отказе в заключении Соглашения в письменном виде.
4.7. Частная образовательная организация в течении пяти рабочих дней со дня получения Соглашения, подписывает его и направляет в Управление. 
4.8. Для получения субсидии частная организация, осуществляющая образовательную деятельность, предоставляет в Управление следующие документы:
- заявление о перечислении субсидии по форме, согласно приложению № 1, к настоящему Порядку;
- копии документов, подтверждающих фактически произведенные расходы (расчётно-платёжные ведомости, платёжные ведомости, договора на оказания услуг, выполнение работ, поставку това-

ров и т.д., счета, счета-фактур, акты выполненных работ (оказанных услуг), товарные накладные, универсальные передаточные документы, платёжные поручения с отметкой банка «Исполнено», кви-
танции, товарные и/или кассовые чеки, реестры о перечислении заработной платы сотрудникам, штатное расписание и др. документы в соответствии с законодательством Российской Федерации);

- справка о количестве воспитанников (обучающихся) на первое число каждого календарного месяца, подписанная уполномоченным должностным лицом.



22

4.9. Документы, указанные в п. 4.8. предоставляются ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом. 
В случае, если документы указанные в п. 4.8. не предоставлены в указанный срок, то частная образовательная организация имеет право предоставить их нарастающим итогом по окончании 

следующего отчётного квартала.
Перечисление субсидии осуществляется на расчётные или корреспондентские счета, открытые получателю субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях, указанных в Соглашении.
Субсидия перечисляется частным образовательным организациям ежеквартально в течении десяти рабочих дней с даты предоставления документов, указанных в п. 4.8 настоящего Порядка в 

Управление.
Документы, указанные в п. 4.8 настоящего Порядка за 4 квартал предоставляются до 20 декабря текущего года.
Возмещению подлежат расходы, понесённые с первого января по тридцать первое декабря текущего года.
4.10. Основания для отказа в заключении Соглашения (договора):
- предоставление недостоверных либо предоставление не в полном объёме сведений и документов, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка;
-  нецелевое использование ранее представленных средств бюджета городского округа «Котлас», выявленное в ходе проверок;
- не соответствие требованиям, установленным п. 2.1. настоящего Порядка;
- нарушение сроков, указанных в п. 4.7. настоящего Порядка.
4.11. Основания для отказа в перечислении субсидии:
- предоставление недостоверных либо предоставление не в полном объёме сведений и документов, указанных в п. 4.8. настоящего Порядка;
- отсутствие заключенного между Управлением и частной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, Соглашения о предоставлении субсидий;
- нарушение условий Соглашения;
- истечение сроков предоставления заявления и документов в соответствии с п. 4.9. настоящего Порядка;
4.12. Соглашением определяется размер субсидии с указанием информации:
- полное наименование мероприятия в соответствии с Программой;
- счета, на которые перечисляется субсидия;
- перечень документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, а также требования к таким документам (при необходимости);
- штрафные санкции и их применение в случае нарушения получателем субсидий условий, установленных при их предоставлении.
4.13. Перечисление субсидий частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в 

соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа «Котлас», но не более 25 процентов за первый квартал, 50 процентов за полугодие, 75 процентов за 9 месяцев. 
4.14. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на открытый в кредитной организации расчётный счет частной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность.
4.15. Заключение дополнительного соглашения о внесении изменений в Соглашение, предусматривающего изменение объёма субсидии частной образовательной организации (далее - 

дополнительное соглашение), осуществляется в случаях: 
- изменения в течение текущего финансового года размеров нормативов на оказание услуг в сфере образования в расчёте на одного воспитанника (обучающегося) в год в муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных организациях на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, устанавливаемых Министерством образования Архангельской области;

- уменьшения средств ранее доведённых лимитов бюджетных обязательств Управлению, приводящих к невозможности предоставления субсидии в размере, определённом в соглашении. 
Определение объёма субсидии для целей заключения дополнительного соглашения в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего 

Порядка. 

V. Требования к отчётности

5.1. Частная организация, осуществляющая образовательную деятельность, представляет в Управление отчётность по форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидий.
5.2. Частные образовательные организации в срок до 30 сентября текущего финансового года представляют в Управление отчёт о достижении показателя результативности, указанного в Согла-

шении. 

VI. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

6.1. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе достижения результатов предоставления субсидии, осуществляется Управлением, Финансовым управлением 
городского округа «Котлас» в порядке, установленном администрацией городского округа  «Котлас», а также Контрольно-счётной палатой  городского округа  «Котлас» в порядке, установленном 
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» и решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 20 октября 2022 года № 248-н «О наделении Контрольно-счётной палаты городского округа Архангельской области 



23
«Котлас» правами юридического лица и утверждении Положения о Контрольно-счетной палате городского округа Архангельской области «Котлас».

 6.2. В случае установления Управлением или получения от органа муниципального финансового контроля (Финансового управления городского округа «Котлас», Контрольно-счётной палаты 
городского округа «Котлас») информации о факте(ах) нарушения частной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, порядка и условий предоставления субсидии, предусмо-
тренных настоящим Порядком и соглашением (договором), в том числе указания в документах, представленных частной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соот-
ветствии с соглашением (договором), недостоверных сведений, Управление направляет частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, требование о возврате субсидии в 
бюджет  городского округа «Котлас» в размере и в сроки, определённые в указанном требовании.

В случае невозврата или несвоевременного возврата средств бюджета городского округа «Котлас» в сроки, установленные указанным требованием, в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
истечения сроков, исполнения требования, Управление обращается в суд с исковым заявлением о взыскании субсидии.

6.3. Управление осуществляет оценку достижения частными образовательными организациями результатов предоставления субсидии и значений показателей, необходимых для достижения 
результатов предоставления субсидии, путем сравнения установленных Соглашением значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, и фактически до-
стигнутых значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, в соответствии с отчётом. 

6.4. В случае недостижения показателя результативности по результатам отчёта, указанном в п. 5.2. настоящего Порядка, Управление уменьшает размер субсидии при перечислении за четвёртый 
квартал.

VII. Ответственность

7.1. Частная организация, осуществляющая образовательную деятельность, несёт полную ответственность за достоверность предоставляемых сведений, а также за нарушение порядка и условий 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Порядком в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления в 2025 году и в плановом периоде 2026  и 2027 годов субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение 

дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 
в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас»
 на 2021-2027 годы», утвержденному постановлением администрации городского округа «Котлас» 

от «___» __________ 2025 г. № ____

Заместителю Главы, 
начальнику Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас»
____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о перечислении субсидии

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(наименование частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с Порядком предоставления в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного образования в частных дошколь-
ных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образова-



24

тельную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2027 годы», утверждённым постановлением администра-
ции городского округа «Котлас» от «____» __________20___ №_______ (далее - Порядок), просит предоставить субсидию в размере _____________________ рублей.

                                                                                                                                                                                                                                   (размер субсидии)
в целях _____________________________________________________________________.
                                                 (целевое назначение субсидии)

Опись документов, предусмотренных пунктом 2.1. Порядка прилагается.
Приложение на _______ л. в ______ экз.

Руководитель частной организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность                                             _____________         _______________________
                                                                         (подпись)               (расшифровка подписи)

М.П.

«____» ______________ 20___ года 

Сведения об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» и численности работников за 1 квартал  2025 года

Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 677 355,7

Налог на доходы физических лиц 164 220,3

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 5 155,1

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 13 132,2

Налог на имущество физических лиц 2 543,0

Транспортный налог 2 780,4

Земельный налог 3 717,6

Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 17 392,5

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 2 704,9

Безвозмездные поступления 440 094,6

Расходы всего, в том числе 758 287,5

Общегосударственные вопросы 47 625,7

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 6 156,8

Национальная экономика 26 443,6

Жилищно-коммунальное хозяйство 29 828,0



25

Охрана окружающей среды 0,0

Образование 524 619,3

Культура и кинематография 63 992,3

Социальная политика 35 182,6

Физическая культура и спорт 19 973,9

Средства массовой информации 1 832,7

Обслуживание государственного и муниципального долга 2 632,7

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 174

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 34038

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2629

Денежное содержание муниципальных учреждений 430024

КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 апреля 2025 г. № 74/336

Котлас

О передаче вакантного мандата депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, 
выдвинутого избирательным объединением «Архангельское региональное отделение ЛДПР», Лобанову Виталию Николаевичу

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Ускова Антона Андреевича, избранного в составе списка 
кандидатов, выдвинутого избирательным объединением «Архангельское региональное отделение ЛДПР», в соответствии с пунктом 1 статьи 89, статьей 85 областного закона «О выборах в органы 
местного самоуправления в Архангельской области» Котласская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Передать вакантный мандат депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» зарегистрированному кандидату в депутаты из списка кандидатов, выдвинутого 
избирательным объединением «Архангельское региональное отделение ЛДПР» Лобанову Виталию Николаевичу (№ 2) *.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас», разместить на странице Котласской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет, направить в 
избирательную комиссию Архангельской области.

Председатель комиссииТ.В. Филипьева
Секретарь комиссии Н.В. Корепина

__________________________________________________________________
* Указывается порядковый номер зарегистрированного кандидата в списке кандидатов.



26

КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 апреля 2025 г. № 74/337

Котлас

О регистрации депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Лобанова Виталия Николаевича

На основании постановления территориальной избирательной комиссии от 09 апреля 2025 года № 74/336 «О передаче вакантного мандата депутата Собрания депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас» зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением «Архангельское региональное отделение ЛДПР», Лобанову 
Виталию Николаевичу», в соответствии с пунктом 4 статьи 88 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Котласская городская территориальная 
избирательная комиссия постановляет:

1. Зарегистрировать депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Лобанова Виталия Николаевича.
2. Выдать зарегистрированному депутату Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» удостоверение об избрании.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас» и разместить на странице Котласской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

Председатель комиссии Т.В. Филипьева
Секретарь комиссии Н.В. Корепина

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 15.04.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 28.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 16.04.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


